
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

76.910.900/0001-38CNPJ: (43) 3535-9400

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:
PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTAEndereço:

Nr.:   89/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

188/2023

11/09/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/12/2023
Pregão eletrônico
89/2023 - PE
188/2023

Contratação de empresa para eventual aquisição de óleos lubrificantes, materiais de
limpeza veicular e demais materiais correlatos para manutenção de veículos leves e
pesados da frota municipal.

Participante: 51.215.894 DANILO MARCATO DE SOUSA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
32 OLEO PARA CAMBIO SAE 40 - de primeira linha  de qualidade igual

ou superior às marcas Shell, Lubrax. Castrol, Ipiranga, com registro
na A.N.P (Agência Nacional do Petróleo)  20 litros

10,000 GLAO 419,90 4.199,00

33 Óleo transmissão WBF 100 - Óleo lubrificante de primeira linha,
aprovado para sistemas hidráulicos e transmissões de tratores
Massey Fergunson, Maxion, Ford, New Holland, Valmet, Agrale,
Yanmar e CBT, providos de freio úmido.

10,000 GLAO 479,90 4.799,00

Total do Participante: 8.998,00

Participante: ANA KARINA DE OLIVEIRA PERUSSOLO 02748484908

21 ÓLEO LUBRIFICANTE 100% sintético 0W20 API SN. Homologado pela
montadora. Embalagem de 01 litro.

50,000 UNI 39,87 1.993,50

Total do Participante: 1.993,50

Participante: BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA LTDA

36 Desengraxante Líquido SOLUPAN diluição 1/20L  para aplicação em
locais onde há necessidade de alta capacidade de desengraxe de
forma rápida de sujeiras pesadas como: graxas, óleos,

15,000 GLAO 125,00 1.875,00

37 Detergente Ácido G 100-103 (INTERCAP) diluição 1/20L,
recomendada, para a remoção de sujeiras inorgânicas,  Limpeza
Automotiva, motor, chassi, rodas e carrocerias de alumínio. Galão
de 50 Litros.

45,000 GLAO 125,00 5.625,00

Total do Participante: 7.500,00

Participante: CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA

4 Fluído Arrefecedor, sem necessidade de adição de água, que
atendam as especificações CAT-ELC próprios para máquinas e
equipamentos Caterpillar, fornecido em galão de 20 litros.

10,000 GLAO 229,00 2.290,00

Total do Participante: 2.290,00

Participante: DAZK COMERCIAL AUTOMOTIVA LTDA

3 Desengripante de excelente performance, atuando onde há a
necessidade de lubrificação e proteção contra o efeito de oxidação
em materiais, equipamentos e superfícies metálicas.

200,000 FR 6,50 1.300,00



Página: 2 / 4

Total do Participante: 1.300,00

Participante: DUFILTER DISTRIBUIDORA DE FILTROS E LUBRIFICANTES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 Fluido sintético p/ freio DOT 5.1, contendo alto ponto de ebulição e

baixo ponto de congelamento, expressamente formulado para
circuitos de freios a disco ou a tambor, e para sistemas de controle
de embreagem. Embalagem de 500ml

100,000 UNI 18,99 1.899,00

25 Óleo lubrificante mineral SAE 90 API GL-5 e MIL-L-2105D, destinado
às caixas de transmissão e de engrenagens hipóides de eixos
traseiros que operem em condições de cargas elevadas.

40,000 GLAO 385,99 15.439,60

27 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 15w-40  API SN 100% sintético, Óleo
lubrificante multiviscoso para motores  a  gasolina,  etanol,  flex  e
GNVde primeira linha,  de qualidade

500,000 UNI 27,99 13.995,00

28 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 15w-40  API SN mineral, Óleo lubrificante
multiviscoso para motores  a  gasolina,  etanol,  flex  e GNV, de
primeira linha,  de qualidade igual ou superior às marcas Shell,
Lubrax. Castrol, Ipiranga,

500,000 UNI 26,98 13.490,00

29 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 15w-40  API SN semissintético, Óleo
lubrificante multiviscoso para motores  a  gasolina,  etanol,  flex  e
GNV, de primeira linha,  de qualidade igual ou superior às marcas
Shell, Lubrax. Castrol, Ipiranga,

500,000 UNI 25,99 12.995,00

Total do Participante: 57.818,60

Participante: HAGNOS SOLUCOES ESPECIALIZADAS LTDA

1 Aditivo para radiador a base de monoetilenoglicol, glicóis,
anticorrosivo e antiespumante. Veículos com motor a diesel.
Homologado pela montadora. Pronto  pra  uso.  Embalagem  de  01
litro.

100,000 LT 6,99 699,00

Total do Participante: 699,00

Participante: J. MARANGONI COMERCIAL - IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

13 Óleo  lubrificante  para  uso em motores 2 (dois) tempos, que
ofereça limpeza efetiva do motor, aditivação anticorrosiva, ação
antidesgaste e redução na formação de cinzas.

300,000 UNI 38,48 11.544,00

44 Revitalizador Silicone Aerossol, produto anticorrosivo à base de
silicone transparente ideal para lubrificação e restauração da
aparência original de painéis, estofamentos, consoles e
revestimentos.

100,000 FRAS 18,80 1.880,00

Total do Participante: 13.424,00

Participante: MAED COMERCIO E SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA

38 Esponja ou luva de microfibra para limpeza de veículos. Material em
microfibra para limpeza de superfícies que não prejudique a pintura
dos veículos.

20,000 UNI 24,90 498,00

41 Pano costurado para limpeza uso oficina. Fornecido em fardo de
20Kg.

20,000 FARD 160,00 3.200,00

45 Produto anti-embaçante spray para inibir o embaçamento dos
vidros no interior dos veículos, permitindo uma visão nítida e
aumentando a segurança em ambientes que estejam sujeitos à
embaçamentos. Embalagem com 500ml

50,000 UNI 24,99 1.249,50

Total do Participante: 4.947,50

Participante: MICHAEL FANHA FIATKOSKI

34 Cera automotíva a base de Carnaúba com indicação para veículos
escuros no rótulo, com proteção da pintura contra UVA. Embalagem
de 350gr .

30,000 UNI 27,50 825,00

35 Cera automotíva limpadora a base de Carnaúba com indicação para
veículos brancos no rótulo, que contenha propriedades
removedoras de manchas amareladas e proteção da pintura contra
UVA. Embalagem de 350gr .

150,000 UNI 20,50 3.075,00

Total do Participante: 3.900,00

Participante: PAULO DURVAL MARTINS PEAIRO NETO



Página: 3 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Agente redutor liquido Arla 32 , composição: Solução aquosa  de

ureia  técnica,  contendo concentração  de  32,5%  de  ureia  e
67,5% de água desmineralizada. Aprovado pelo INMETRO.

20,000 GLAO 75,00 1.500,00

5 Fluido de freio SAE J 1703 DOT 4 para o sistema  de  freio  dos
veículos  em geral. Produto com qualidade identica ou superior aos
fornecidos pelas marcas LUBRAX, SHELL, IPIRANGA, CASTROL ou
MOBIL. Homologado pela montadora. Embalagem de 500 ml.

100,000 UNI 12,00 1.200,00

7 Fluido universal, 10w30 C-4, API GL-4 para sistemas de transmissão,
hidráulica e sistema de freio. Homologado pela montadora.
Embalagem de 20 litros.

10,000 GLAO 360,00 3.600,00

8 Graxa  para pinos CA-2 à base de cálcio, hidrorepelente, fabricada
com óleo lubrificante de alta viscosidade e grande adesividade.

2,000 TB 1.900,00 3.800,00

9 Graxa lubrificante para  rolamentos e múltiplas aplicações
automotivas à base de sabão de lítio grau NLGI 2 na cor azul, com
ponto de gota não inferior 180°C, resistente à água, aditivada com
inibidor de corrosão e oxidação, usada para lubrificação

15,000 BD 445,00 6.675,00

10 Graxa lubrificante para pinos e articulações de chassis automotivos
à base de sabão de cálcio e óleo mineral naftênico grau NLGI 2 na
cor vermelha, com ponto de gota não inferior a 90°C, usada para
lubrificação de: pinos, buchas

10,000 BD 270,00 2.700,00

11 Multiuso anti-Ferrugem e lubrificante composto de Óleos minerais,
solventes alifáticos, anticorrosivos, essência e propelente. Produto
com qualidade identica ou superior ao WD-40. Fornecido na
embalagem de 370g / 500ml

200,000 UNI 29,86 5.972,00

12 Oleo  de Transmissão - SAE 10w API  C.F, de primeira linha  de
qualidade igual ou superior às marcas Shell, Lubrax. Castrol,
Ipiranga, com registro na A.N.P (Agência Nacional do Petróleo)
Galão 20 L

30,000 GLAO 360,00 10.800,00

14 Óleo ATF TIPO A SUFIXO A, lubrificante mineral p/ caixas de direção
hidráulica e transmissão automática. Atende as normas exigidas
para especificação. 20 de litros

50,000 GLAO 389,90 19.495,00

15 Óleo ATF TIPO A SUFIXO A, lubrificante mineral p/ caixas de direção
hidráulica e transmissão automática. 1 litro

100,000 UNI 20,00 2.000,00

16 ÓLEO CAMBIO ZF lubrificante mineral SAE 80W-90 API-GL-5 para
caixas de transmissão e de engrenagens hipoides de eixos traseiros
que operem em condições de cargas elevadas. Homologado pela
montadora. Embalagem de 20 litros.

15,000 UNI 435,00 6.525,00

18 Oleo de motor gasolina SAE 20W50 mineral API SL -  de primeira
linha  de qualidade igual ou superior às marcas Shell, Lubrax.
Castrol, Ipiranga, com registro na A.N.P (Agência Nacional do
Petróleo) - 1 litro - c/ etiqueta

200,000 UNI 20,00 4.000,00

19 Oleo de Transmissão SAE 30 API  CF, de primeira linha  e qualidade
igual ou superior às marcas Shell, Lubrax. Castrol, Ipiranga, com
registro na A.N.P (Agência Nacional do Petróleo) -Galão 20 L

30,000 GLAO 325,00 9.750,00

20 ÓLEO LUBRFICANTE 5W-40 API SN/ACEA A3/B4 para motores, a
gasolina, etanol, flex e GNV. Lubrificante 100% sintético.
Homologado pela montadora. Embalagem de 01 litro.

100,000 UNI 25,00 2.500,00

22 ÓLEO lubrificante 100% sintético para motor diesel 5W-30, ACEA
C2, indicados para motores diesel modernos equipados  com  filtro
de  partículas diesel (DPF-Diesel Particulate Filter), COM A
INDICAÇÃO PARA DIESEL INFORMADA NO ROTUOLO DO PRODUTO.

600,000 UNI 27,00 16.200,00

23 Óleo lubrificante hidráulico 68 (AW ISO VG 68; SH68-AD) de alto
desempenho para sistemas hidráulicos, compressores e
equipamentos similares em geral, que operam em condições de
extrema severidade.

150,000 GLAO 250,00 37.500,00

24 ÓLEO lubrificante mineral SAE 85W-140 API GL-5, destinado, à
transmissão e engrenagens de eixos traseiros, proporciona redução
do desgaste  e  excelente proteção contra corrosão.

40,000 GLAO 430,00 17.200,00

26 ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOCICLETAS SAE 10w-30  API SL
JASON MA semissintético, Óleo lubrificante multiviscoso para
motores  a  gasolina,  etanol,  flex, de primeira linha,  de qualidade

80,000 UNI 28,00 2.240,00

30 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 15w-40 API CG-4/ACEAE7  para MOTOR A
DIESEL multiviscoso de primeira linha,  de qualidade igual ou
superior às marcas Shell, Lubrax. Castrol, Ipiranga, com registro na
A.N.P

188,000 GLAO 360,00 67.680,00



Página: 4 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
31 Óleo lubrificante universal SAE 20W-30 API GL-4,  fluido  hidráulico

para sistema de  transmissão  e  freio,  hidráulico de pressão
elevada, e no tander de motoniveladoras. Homologado  pela
montadora. Embalagem de 20 litros.

10,000 GLAO 360,00 3.600,00

48 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 15w-40 API CG-4/ACEAE7  para MOTOR A
DIESEL multiviscoso de primeira linha,  de qualidade igual ou
superior às marcas Shell, Lubrax. Castrol, Ipiranga, com registro na
A.N.P

62,000 GLAO 360,00 22.320,00

Total do Participante: 247.257,00

Participante: PLUTOS LICITACOES LTDA

17 Óleo de câmbio, semissintético 75W80  GL5.  Lubrificante  de  base
semissintética contendo aditivos EP (extrema pressão),
multiviscoso, formulado para engrenagens hipóides e outros tipos
de engrenagens com altas solicitações  de  carga.

20,000 UNI 45,00 900,00

Total do Participante: 900,00

Participante: TRACKPECAS COMERCIO DE PECAS PARA TRATORES LTDA

39 Espuma multiuso para limpeza a seco de algumas superfícies do
veículo e lavar as paredes internas do carro, forro do teto e os
estofamentos de tecidos dos bancos.

50,000 UNI 20,00 1.000,00

40 Estopa para polimento e limpeza uso oficina. Fornecido em fardo de
10Kg.

5,000 FARD 70,00 350,00

42 Rodo duplaface com esponja microfibra para limpeza de vidros, com
troca de refíl da espuma. Cabo em alumínio com regulagem de
altura para limpeza de para-brisas e janelas de ônibus e caminhões.

10,000 UNI 75,00 750,00

43 Shampoo automotivo neutro concentrado diluição 1/20L, com alta
lubrificação e poder de remoção de sujeiras sem agredir a cera ou o
verniz. Galão de 50 Litros.

12,000 GLAO 113,13 1.357,56

46 Luva química - creme protetor que forma uma película de proteção
contra os ataques agressivos de produtos solúveis em água, tais
como: óleo de corte, óleos emulsificados, pó, tintas, fuligens,
adesivos industriais, argamassas

20,000 LT 20,00 400,00

47 Aditivo anticongelante COM EFEITO DETERGENTE 100,000 LT 35,00 3.500,00

Total do Participante: 7.357,56

Total Geral: 358.385,16

Conservação e Manutenção da Frota Municipal 07.005.26.782.0012.2026.3.3.90.30.00 R$ 653.585,75

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

15 de Abril de 2024Jaguariaíva,


